
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 노인장애인과

정책: 노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 노후 생활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노인장애인과 232,867,453 235,138,852 △2,271,399

국 138,392,159 139,358,413 △966,254

기 4,949,801 4,942,737 7,064

도 20,433,389 20,594,677 △161,288

조 30,000 30,000 0

시 69,062,104 70,213,025 △1,150,921

노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년) 173,208,705 175,706,804 △2,498,099

국 113,352,207 114,619,587 △1,267,380

기 452,801 445,737 7,064

도 12,570,828 12,733,417 △162,589

조 30,000 30,000 0

시 46,802,869 47,878,063 △1,075,194

노후 생활 지원 163,516,836 165,704,397 △2,187,561

국 112,997,887 114,265,267 △1,267,380

기 67,601 60,537 7,064

도 11,580,790 11,743,379 △162,589

시 38,870,558 39,635,214 △764,656

홀로 사는 노인 안부 살피기 46,292 49,000 △2,708

301 일반보전금 46,292 49,000 △2,708

01 사회보장적수혜금 46,292 49,000 △2,708

○ 홀로 사는 노인 안부 살피기

46,292 49,000 △2,708경정 46,292,000원

독거노인 중증장애인 응급안전알림서비스 운영지원 135,203 121,074 14,129

기 67,601 60,537 7,064

도 20,280 18,161 2,119

시 47,322 42,376 4,946

307 민간이전 135,203 121,074 14,129

기 67,601 60,537 7,064

도 20,280 18,161 2,119

시 47,322 42,376 4,946

11 사회복지사업보조 135,203 121,074 14,129

○ 독거노인·장애인 응급안전안심서비스 사업

135,203 121,074 14,129경정 135,203,000원

기 67,601 60,537 7,064

도 20,280 18,161 2,119

시 47,322 42,376 4,946

기초연금 지급 125,570,985 126,648,520 △1,077,535

국 100,456,788 101,318,816 △862,028

도 5,022,839 5,065,941 △43,102

시 20,091,358 20,263,763 △172,405

301 일반보전금 125,570,985 126,648,520 △1,077,535

국 100,456,788 101,318,816 △862,028

도 5,022,839 5,065,941 △43,102

시 20,091,358 20,263,763 △172,405

01 사회보장적수혜금 125,570,985 126,648,520 △1,077,535

○ 기초연금 지원 125,570,985 126,648,520 △1,077,535경정 125,570,985,000원

국 100,456,788 101,318,816 △862,028



부서: 노인장애인과

정책: 노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 노후 생활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 5,022,839 5,065,941 △43,102

시 20,091,358 20,263,763 △172,405

경로의 달 행사 지원 0 16,500 △16,500

201 일반운영비 0 4,500 △4,500

03 행사운영비 0 4,500 △4,500

○ 노인의 날 및 경로의 달 행사 0 4,500 △4,500경정 0원

301 일반보전금 0 12,000 △12,000

09 행사실비지원금 0 12,000 △12,000

○ 노인의 날 기념행사 참가자 실비 보상

0 12,000 △12,000경정 0원

노인일자리 및 사회활동지원 확대(보조) 18,296,000 19,106,704 △810,704

국 9,690,800 10,096,152 △405,352

도 2,581,560 2,703,166 △121,606

시 6,023,640 6,307,386 △283,746

101 인건비 5,692,643 6,006,000 △313,357

국 2,846,322 3,003,000 △156,678

도 853,896 900,900 △47,004

시 1,992,425 2,102,100 △109,675

04 기간제근로자등보수 5,692,643 6,006,000 △313,357

○ 노인사회활동지원 보조사업 참여자 인건비

5,626,643 5,940,000 △313,357경정 5,626,643,000원

국 2,813,322 2,970,000 △156,678

도 843,996 891,000 △47,004

시 1,969,325 2,079,000 △109,675

307 민간이전 11,223,757 11,721,104 △497,347

국 5,611,878 5,860,552 △248,674

도 1,683,564 1,758,166 △74,602

시 3,928,315 4,102,386 △174,071

11 사회복지사업보조 10,363,319 10,860,666 △497,347

○ 민간수행기관 노인 사회활동지원사업

10,363,319 10,860,666 △497,347경정 10,363,319,000원

국 5,181,659 5,430,333 △248,674

도 1,554,498 1,629,100 △74,602

시 3,627,162 3,801,233 △174,071

노인일자리 및 사회활동 지원 확대(자체) 2,326,634 2,536,184 △209,550

101 인건비 2,189,940 2,399,490 △209,550

04 기간제근로자등보수 2,189,940 2,399,490 △209,550

○ 노인사회활동지원 자체사업 참여자 인부임

2,171,040 2,380,590 △209,550경정 2,171,040,000원

노인장기요양보험 11,209,456 11,208,549 907

도 3,423,621 3,423,621 0

시 7,785,835 7,784,928 907

101 인건비 19,944 19,037 907

04 기간제근로자등보수 19,944 19,037 907

○ 장기요양기관 재무·회계 처리 도우미 19,944 19,037 907



부서: 노인장애인과

정책: 노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 노후 생활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 인부임 13,744 13,057 687

ㅇ 주휴수당 2,749 2,612 137

ㅇ 생활임금 보전수당 1,651 1,568 83

경정 13,744,000원

경정 2,748,800원

경정 1,651,000원

어르신 어울림마당 0 15,000 △15,000

307 민간이전 0 15,000 △15,000

04 민간행사사업보조 0 15,000 △15,000

○ 어르신 어울림마당 0 15,000 △15,000경정 0원

노인공동생활 보금자리사업 137,140 153,420 △16,280

301 일반보전금 134,920 151,200 △16,280

01 사회보장적수혜금 134,920 151,200 △16,280

○ 어르신 보금자리 운영비

134,920 151,200 △16,280경정 134,920,000원

어르신문화체육센터 운영 294,262 348,582 △54,320

101 인건비 181,112 195,112 △14,000

04 기간제근로자등보수 181,112 195,112 △14,000

○ 어르신문화체육센터 기간제근로자 운영 181,112 195,112 △14,000

ㅇ 퇴직금 0 14,000 △14,000경정 0원

301 일반보전금 10,080 50,400 △40,320

09 행사실비지원금 10,080 50,400 △40,320

○ 어르신문화체육센터 여가 프로그램 강사료

10,080 50,400 △40,320경정 10,080,000원

노인복지시설 지원 8,306,639 8,617,177 △310,538

국 354,320 354,320 0

기 385,200 385,200 0

도 990,038 990,038 0

조 30,000 30,000 0

시 6,547,081 6,857,619 △310,538

도서지역 어르신 대중목욕탕 이용 지원 24,022 144,560 △120,538

301 일반보전금 22,022 142,560 △120,538

01 사회보장적수혜금 22,022 142,560 △120,538

○ 도서지역 노인 대중목욕탕 목욕권 지급

22,022 142,560 △120,538경정 22,022,000원

경로당 기능보강사업(자체) 2,051,397 2,241,397 △190,000

402 민간자본이전 1,921,397 2,111,397 △190,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,921,397 2,111,397 △190,000

○ 화양면 190,000 230,000 △40,000

ㅇ 세포경로당 대수선 0 40,000 △40,000

○ 만덕동 190,500 340,500 △150,000

ㅇ 귀인그린경로당 신축 0 150,000 △150,000

경정 0원

경정 0원

장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원) 58,011,528 57,961,280 50,248

국 25,039,952 24,738,826 301,126



부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 4,497,000 4,497,000 0

도 7,862,561 7,861,260 1,301

시 20,612,015 20,864,194 △252,179

장애인 생활안정 지원 32,826,252 32,314,338 511,914

국 20,812,591 20,453,465 359,126

도 3,624,329 3,588,838 35,491

시 8,389,332 8,272,035 117,297

장애수당(기초) 지급 790,956 801,433 △10,477

국 553,670 561,004 △7,334

도 71,186 72,128 △942

시 166,100 168,301 △2,201

301 일반보전금 790,956 801,433 △10,477

국 553,670 561,004 △7,334

도 71,186 72,128 △942

시 166,100 168,301 △2,201

01 사회보장적수혜금 790,956 801,433 △10,477

○ 장애수당(기초) 지급 790,956 801,433 △10,477경정 790,956,000원

국 553,670 561,004 △7,334

도 71,186 72,128 △942

시 166,100 168,301 △2,201

장애수당(차상위) 지급 774,147 816,203 △42,056

국 541,903 571,342 △29,439

도 69,673 73,459 △3,786

시 162,571 171,402 △8,831

301 일반보전금 774,147 816,203 △42,056

국 541,903 571,342 △29,439

도 69,673 73,459 △3,786

시 162,571 171,402 △8,831

01 사회보장적수혜금 774,147 816,203 △42,056

○ 장애수당(차상위 등) 지급

774,147 816,203 △42,056경정 774,147,000원

국 541,903 571,342 △29,439

도 69,673 73,459 △3,786

시 162,571 171,402 △8,831

여성장애인 홈헬퍼 서비스 지원 130,978 133,678 △2,700

도 39,293 40,103 △810

시 91,685 93,575 △1,890

301 일반보전금 0 2,700 △2,700

도 0 810 △810

시 0 1,890 △1,890

09 행사실비지원금 0 2,700 △2,700

○ 여성장애인 홈헬퍼 양성과정 사업비

0 2,700 △2,700경정 0원

도 0 810 △810

시 0 1,890 △1,890

장애인 활동지원급여 지원 15,678,680 14,940,698 737,982

국 10,975,076 10,458,487 516,589

도 1,411,081 1,344,664 66,417



부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 3,292,523 3,137,547 154,976

308 자치단체등이전 15,678,680 14,940,698 737,982

국 10,975,076 10,458,487 516,589

도 1,411,081 1,344,664 66,417

시 3,292,523 3,137,547 154,976

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,678,680 14,940,698 737,982

○ 장애인 활동지원 급여지원

15,678,680 14,940,698 737,982경정 15,678,680,000원

국 10,975,076 10,458,487 516,589

도 1,411,081 1,344,664 66,417

시 3,292,523 3,137,547 154,976

청소년 발달장애학생 방과후활동서비스 지원 172,413 344,827 △172,414

국 120,689 241,379 △120,690

도 25,862 51,724 △25,862

시 25,862 51,724 △25,862

308 자치단체등이전 172,413 344,827 △172,414

국 120,689 241,379 △120,690

도 25,862 51,724 △25,862

시 25,862 51,724 △25,862

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 172,413 344,827 △172,414

○ 청소년 발달장애학생 방과후활동서비스 지원

172,413 344,827 △172,414경정 172,413,000원

국 120,689 241,379 △120,690

도 25,862 51,724 △25,862

시 25,862 51,724 △25,862

장애인용 고속도로 하이패스 구입비 지원 11,499 9,920 1,579

도 3,450 2,976 474

시 8,049 6,944 1,105

301 일반보전금 11,499 9,920 1,579

도 3,450 2,976 474

시 8,049 6,944 1,105

01 사회보장적수혜금 11,499 9,920 1,579

○ 장애인용 고속도로 하이패스 단말기 구입비

지원 11,499 9,920 1,579경정 11,499,000원

도 3,450 2,976 474

시 8,049 6,944 1,105

장애인 복지시설 및 단체 지원 25,185,276 25,646,942 △461,666

국 4,227,361 4,285,361 △58,000

기 4,497,000 4,497,000 0

도 4,238,232 4,272,422 △34,190

시 12,222,683 12,592,159 △369,476

장애인거주시설 운영 지원(도비) 1,172,729 1,172,729 0

도 260,769 260,959 △190

시 911,960 911,770 190

307 민간이전 1,170,969 1,170,969 0

도 260,769 260,959 △190

시 910,200 910,010 190



부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 복지시설 및 단체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 사회복지시설법정운영비보조 1,170,969 1,170,969 0

○ 장애인 거주시설 김장부식비

3,800 3,800 0경정 3,800,000원

도 950 1,140 △190

시 2,850 2,660 190

장애인거주시설 운영 지원(자체재원) 0 294,000 △294,000

307 민간이전 0 294,000 △294,000

10 사회복지시설법정운영비보조 0 294,000 △294,000

○ 동행빌리지 운영비 지원 0 294,000 △294,000경정 0원

장애인거주시설 운영 지원 4,754,445 4,754,445 0

국 3,328,110 3,328,110 0

도 427,898 427,898 0

시 998,437 998,437 0

307 민간이전 4,754,445 4,754,445 0

국 3,328,110 3,328,110 0

도 427,898 427,898 0

시 998,437 998,437 0

10 사회복지시설법정운영비보조 4,754,445 4,754,445 0

○ 장애인 거주시설 운영비(4개소) 4,754,445 4,754,445 0

ㅇ 가나헌 1,535,270 1,555,270 △20,000경정 1,535,270,000원

국 1,074,689 1,088,689 △14,000

도 138,174 139,974 △1,800

시 322,407 326,607 △4,200

ㅇ 에덴동산 634,708 614,708 20,000경정 634,708,000원

국 444,295 430,295 14,000

도 57,124 55,324 1,800

시 133,289 129,089 4,200

장애인 그룹홈·체험홈 운영 106,884 106,050 834

도 26,710 31,710 △5,000

시 80,174 74,340 5,834

307 민간이전 106,884 106,050 834

도 26,710 31,710 △5,000

시 80,174 74,340 5,834

05 민간위탁금 106,884 106,050 834

○ 장애인 그룹홈·체험홈 운영비(2개소) 106,884 106,050 834

ㅇ 그룹홈 운영 53,334 52,500 834경정 53,334,000원

도 16,000 21,000 △5,000

시 37,334 31,500 5,834

장애인종합복지관 다동 재건축 2,367,000 2,483,000 △116,000

국 209,550 267,550 △58,000

도 104,775 133,775 △29,000

시 2,052,675 2,081,675 △29,000

401 시설비및부대비 2,367,000 2,367,000 0

국 209,550 209,550 0

도 104,775 104,775 0

시 2,052,675 2,052,675 0



부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 복지시설 및 단체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 2,330,340 2,360,340 △30,000

○ 장애인종합복지관 다동 재건축

2,330,340 2,360,340 △30,000경정 2,330,340,000원

국 209,550 209,550 0

도 104,775 104,775 0

시 2,016,015 2,046,015 △30,000

02 감리비 30,000 0 30,000

○ 장애인종합복지관 다동 재건축

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

405 자산취득비 0 116,000 △116,000

국 0 58,000 △58,000

도 0 29,000 △29,000

시 0 29,000 △29,000

01 자산및물품취득비 0 116,000 △116,000

○ 단기보호시설 장비보강 0 116,000 △116,000경정 0원

국 0 58,000 △58,000

도 0 29,000 △29,000

시 0 29,000 △29,000

장애인 단체 지원 139,650 159,650 △20,000

307 민간이전 139,650 159,650 △20,000

11 사회복지사업보조 47,500 67,500 △20,000

○ 최중증 발달장애인 낮활동 지원 0 20,000 △20,000경정 0원

장애인의 날 행사 0 27,000 △27,000

307 민간이전 0 27,000 △27,000

04 민간행사사업보조 0 27,000 △27,000

○ 제40회 장애인의 날 기념행사 0 27,000 △27,000경정 0원

시각장애인의 날 행사 0 2,000 △2,000

307 민간이전 0 2,000 △2,000

04 민간행사사업보조 0 2,000 △2,000

○ 시각장애인의 날 행사(흰지팡이의 날) 참가

지원 0 2,000 △2,000경정 0원

사랑의 수어 문화제 0 3,500 △3,500

307 민간이전 0 3,500 △3,500

04 민간행사사업보조 0 3,500 △3,500

○ 사랑의 수어 문화제 행사지원 0 3,500 △3,500경정 0원

행정운영경비(노인장애인과)(기타/기타) 177,281 174,847 2,434

인력운영비 93,345 90,911 2,434

인력운영비 93,345 90,911 2,434

101 인건비 93,345 90,911 2,434

03 무기계약근로자보수 85,470 83,036 2,434

○ 시간외근무수당 36,790 35,712 1,078



부서: 노인장애인과

정책: 행정운영경비(노인장애인과)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ <가>직군(공설묘지관리원)

6,905 6,704 201

ㅇ <나>직군(화장장 환경정비원)

9,454 9,177 277

ㅇ <나>직군(시정시책전담원)

4,673 4,537 136

ㅇ <다>직군(화장장관리원)

15,758 15,294 464

○ 휴일근무수당 46,580 45,224 1,356

ㅇ 공설묘지관리원 6,427 6,240 187

ㅇ 화장장 환경정비원 16,698 16,212 486

ㅇ 화장장 관리원 23,455 22,772 683

경정 6,905,000원

경정 9,454,000원

경정 4,673,000원

경정 15,758,000원

경정 6,427,000원

경정 16,698,000원

경정 23,455,000원

재무활동(노인장애인과)(일반공공행정/재정ㆍ금융) 1,469,939 1,295,921 174,018

보전지출 1,469,939 1,295,921 174,018

보전지출 1,469,939 1,295,921 174,018

802 반환금기타 1,469,939 1,295,921 174,018

01 국고보조금반환금 1,098,560 987,491 111,069

○ 2019년도 장애인거주시설 기능보강사업 109,097 0 109,097

ㅇ 사용잔액 109,054 0 109,054

ㅇ 이자 43 0 43

○ 2019년 장애인 전동보장구 설치 사업 사용잔

액 1,972 0 1,972

109,053,500원 * 1식

42,820원 * 1식

1,972,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 371,379 308,430 62,949

○ 2019년 장애인 거주시설 조기퇴소자 초기정

착금 지원 사용잔액 4,000 0 4,000

○ 2018년도 장애인거주시설 기능보강사업 이자

35 0 35

○ 2019년도 장애인거주시설 기능보강사업 54,550 0 54,550

ㅇ 사용잔액 54,528 0 54,528

ㅇ 이자 22 0 22

○ 2019년 장애인복지관 운영비 이자

20 0 20

○ 2019년 장애인거주시설 종사자 특별수당 사

용잔액 860 0 860

○ 2019년 장애인복지관 급식비 이자

10 0 10

○ 2019년 장애인공동생활 가정 운영비 이자

24 0 24

○ 2019년 장애인 개인운영시설 1,050 0 1,050

ㅇ 사용잔액 1,009 0 1,009

ㅇ 이자 41 0 41

○ 2019년도 재가노인복지시설 운영비 사용잔액

2,400 0 2,400

4,000,000원 * 1식

34,870원 * 1식

54,527,610원 * 1식

21,410원 * 1식

19,110원 * 1식

859,640원 * 1식

9,870원 * 1식

23,850원 * 1식

1,009,000원 * 1식

40,250원 * 1식

2,400,000원 * 1식


